
N. 7 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/01/2019 

Oggetto: DEFINIZIONE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) I SEMESTRE 2019. 

L’anno  2019 addì  11 del mese di gennaio alle ore 08:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DEFINIZIONE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) I SEMESTRE 2019.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  DEFINIZIONE  SOMME  IMPIGNORABILI  (ART.  159  -  D.LGS.  N.  267/2000)  I 
SEMESTRE 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che:

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti  
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non  
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice,  
le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i  
tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
3.  Per  l'operatività  dei  limiti  all'esecuzione  forzata  di  cui  al  comma  2  occorre  che  l'organo  
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi  
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano  
vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.;

Visti:

a) la sentenza della Corte Costituzionale, n. 69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità  costituzionale  del  citato  art.  159,  comma 3,  “nella  parte  in  cui  non  prevede  che  
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei dipendenti  
non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale  
di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli  
vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o,  
se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente.”;

b) l’art. 1 del Decreto Ministeriale 28/5/1993, pubblicato sulla G.U. 23/06/1993 n. 145, il quale, per 
quanto riguarda i Comuni, elenca i seguenti servizi indispensabili:
- servizi connessi agli organi istituzionali;
- servizi di amministrazione generale;
- servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
- servizi di anagrafe e di stato civile, elettorale e leva;
- servizi connessi alla giustizia;
- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
- servizi di istruzione primaria e secondaria;
- servizi necroscopici e cimiteriali,
- servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
- servizi di nettezza urbana;
- servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

Precisato che le  somme destinate all'espletamento  dei  servizi  indispensabili  sono quantificate 
nell'ALLEGATO B;

Considerato che,  relativamente  al  primo  semestre  2019,  la  quantificazione  delle  somme 
impignorabili viene fatta con riferimento al Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con atto del 
C.C. n. 44 del 19/12/2018;

copia informatica per consultazione



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di quantificare, per il primo semestre 2019, le seguenti somme non soggette ad esecuzione 
forzata,  ai  sensi  dell'art.  159  del  T.U.  del  D.Lgs.  n.  267/00,  per  un  totale  di  €  5.275.202,08 
(ALLEGATO A) così ripartito:

 € 1.343.432,08 somme necessarie al  pagamento ai dipendenti  delle retribuzioni e degli 
oneri previdenziali;

 € 885.075,00  previsione  dei  pagamenti  da  effettuarsi  per  le  rate  mutui  (capitale  più 
interessi);

 € 3.046.695,00  spese  per  l'espletamento  dei  servizi  indispensabili,  ai  sensi  del  D.M. 
28/05/1993;

2. Di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell'art. 159, 
comma 3, del D.Lgs 267/00;

con separata votazione unanime favorevole

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/00, al fine di tutelare con sollecitudine le risorse destinate alle spese obbligatorie 
assunte dall’Ente.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 30/2019 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: DEFINIZIONE SOMME 

IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) I SEMESTRE 2019. si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 30/2019 ad oggetto: DEFINIZIONE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - 

D.LGS. N. 267/2000) I SEMESTRE 2019. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 11/01/2019

FINANZIARIO

Oggetto:  DEFINIZIONE SOMME IMPIGNORABILI (ART. 159 - D.LGS. N. 267/2000) I 
SEMESTRE 2019.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/01/2019.

Tradate, 12/01/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


